DE ORIGINE FESTORVM.

die festo spectaculis interesse, vel cuiuscunq; iudicis apparitor, prætextu negotij publici seu priuati, hæc quæ lege hac statuta sunt crediderit remoranda. *Vide quo res hodierno die deuenierint: alij militiae dignitate, alij patrimonij, exuebantur, si tantum spectaculis die Dominicâ interfuissent: iam nihil ferè scelerum est, quod non maximè Dominico die sacro perpetretur. Et Carolus M. in suis Constitutionibus prohibuit, vt mercatus die Dominico nullo in loco habeatur, sicut Ansegissus lib. 1. de Francorum legibus cap. 139. indicat.*

Conciliarum  
decreta.

Nec minus etiam concilia sabbathi Christianorum sanctificationem præceperunt, & profanationem eiusdem prohibuerunt. Nam in Synodo Tarraconensi anno 480. celebrata ca. 4. sancitur, Ne die Dominico presbytero aut Episcopo causam aliquam ventilare liceat. Et in synodo Aurelianensi 111. tempore Childeberti Regis Francorum & Vigilij Papa habitata anno Christi 539. iuxta Panuinium, ita can. 27. decernitur. Quia persuasum est populis Dominicâ die cum caballis, & bobus, & vehiculis itinerare non debere, neque vllam rem ad victum præparare, vel ad nitorem domus, vel hominis pertinentem, nullatenus exercere: quæ res quia ad Iudaicam magis, quam Christianam obseruantiam pertinere probatur, id statuimus, vt Dominicâ die, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est, agricultura, vel vinea, vel sectione, vel messione, excussione, vel exacto sepe, censuimus abstinendum, quo facilius ad Ecclesiam venientes, orationis gratiâ vacent. Quod si inuentus fuerit quis in operibus supra scriptis, quæ interdicta sunt, se exercere: qualiter emendare debeat, non in laici distractione, sed in sacerdotis castigatione consistat. Idem prorsus statuit in synodo apud Palatium Vernis sub Pipino Rege habitata anno 755. Matisconensis synodi 2. canon. eadem de re sic habet: Videmus populum Christianum temerario more diem Dominicam contemptui tradere, & sicut in priuatis diebus, operibus continuis indulgere: propterea per hanc synodalem nostram epistolâ decernimus, vt vnusquisq; nostrum in sacrosanctis Ecclesijs admoneat sibi subditam plebem. Et si quidem admonitioni consensum præbuerint suis proderunt vtilitatibus: sin autem, subiacebunt poenis à nobis diuinitus definitis. Custodite itaq; diem Dominicam, quæ nos denuò peperit, & à peccatis omnibus liberauit. Nullus vestrum litium fomitibus vacet: nullus causarum actiones exerceat: nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quæ iugum ceruicibus iumentorum imponere cogat. Estote omnes in hymnis & laudibus Dei animo corporeq; intenti. Si quis vestrûm proximam habet Ecclesiam, properet ad eandem, & ibi Dominico die semetipsum precibus lachrymisq; afficiat. Sint oculi manusq; vestræ toto illo die ad Deum expansæ: ipse enim dies requietionis perpetuus, ipse nobis per septimæ diei vmbra insinuatus noscitur in lege & in prophetis. Iustum igitur est, vt hanc diem vnanimiter celebremus, per quam facti sumus quod non fuimus. Fuimus enim ante serui peccati, sed per eam facti sumus filij Iustitiæ. Exhibeamus Domino liberam seruitutem, cuius nos no uimus pietate de ergastulis liberatos erroris, non quia hoc Dominus noster expetit, vt corporali abstinentiâ diem Dominicam celebremus: sed quærit obedientiam, per quam nos, calcatis terrenis actibus, ad cælum vsq; misericorditer prouehat. Si quis itaq; vestrûm hanc salubrem exhortationem parui penderit, aut contemptui tradiderit, sciat se pro qualitatis merito principaliter à Deo puniri, & deinceps sacerdotali quoq; iræ implacabiliter subiacere. Si causidicus fuerit, irrepabiliter causam amittet: si rusticus aut seruus, grauioribus fustium ictibus verberabitur: si clericus aut monachus, mensibus sex à consortio suspendetur fratrum. Hæc namq; omnia, & placabilem erga nos Dei animum reddunt, & plagas morborum vel sterilitatem amouent atq; repellunt. Noctem quoq; ipsam, quam nos insperatæ luci inaccessibili reddidit, spiritalibus exigamus excubijs. In synodo Tolitana anno 585. can. 23. ita sancitur: Irreligiosa consuetudo est, quam vulgus per sanctorum solennitates & festiuitates agere consuevit; nimirum quod populi, qui de-

bent

bent officia diuina attendere, saltationibus turpibus inuigilant, cantica nō solū mala cantant, sed etiam religiosorum officijs perstreperunt. Hæc igitur de cætero fieri prohibemus. *De Consecrat. dist. 3. c. Irreligiosa. In Synodo Antisiodorensi anno 614. celebrata iuxta Panuinium ca. 16. præcipitur, Ne liceat Dominica die arare, vel alia opera ruralia exercere. Idem etiam sancitur in Cabillonensi 1. synodo, anno 658. habita, ca. 18. In vniuersali Concilio Constantinopolitano 6. in Trullo habito ca. 19. præcipitur, vt diebus omnibus, præcipue verò Dominicis, populum doceant Episcopi. In Synodo Dingulofinensi inferioris Bauariæ sancitur, vt festo die Solis, otio diuino intentus quisq; profano negotio abstineat. Item præcipitur, vt qui hoc die vehiculariam, aut huiusmodi operam fecerit, iumenta eius publicentur; si contumax esse perrexerit, in seruitutem redigatur. Auentinus lib. 3. Annalium. In synodo Foroiuliensi circa annum 794. habita, sancitur ca. 13. vt dies Dominica inchoante noctis initio, id est, vespere sabbathi, quando signum insonuerit, vel hora est ad vespertinum celebrandum officium, non propter honorem sabbathi vltimi, sed propter sanctam illam noctem primi sabbathi, hoc est, Dominicæ diei, cū omni reuerentia, & honorifica religione ab omnibus Christianis veneretur. Præcipitur etiam, vt abstineat quisq; ab omni peccato, & ab omni opere carnali terrendo, à proprijs etiam coniugibus, vt nulli rei, quam orationi vacet; vtq; omnes concurrant ad ecclesiam, cessante omni causarum strepitu, ad laudandum Deum. In Moguntina synodo, quæ iussu Caroli M. habita est anno Domini 813. iuxta Sigeb. in Chron. statuitur ca. 37. Omnes dies Dominicos cum omni veneratione obseruandos, & in ijs à seruili opere abstinendū: Item, vt mercatus in eis minimè sit, nec placitum seu iudicium, vbi aliquis ad mortem, vel ad pœnam damnatur. Idem etiam decernitur in synodo Remensi ca. 35. Turonensi 3. ca. 4. Arelatensi 4. ca. 16. Triburiensi ca. 35. Parisiensi ca. 50. Erfordiensis, vt est videre de Consecrat. distinct. 4. c. Placita. Ca. 35. eius synodi quam Leo IV. Papa iussu Lotharij & Ludouici Imp. habuit ita sancitur: Volumus vt sacerdotes admoneant viros & mulieres, qui festis diebus ad ecclesiam concurrunt, ne saltando & turpia verba decantando choros teneant ac ducant, similitudinem paganorū peragendo: quia tales si cum minoribus peccatis ad ecclesiam veniunt, cum maioribus reuertuntur. Si verò non cessant admoniti à communione modis omnibus suspendantur. Vnde apparet, Christianos his temporibus circa ipsa templa in festis diebus saltasse & cantasse. Gregorius IX. qui Pontificatum est adeptus anno 1227. constituit, vt homines & iumenta diebus Dominicis & festiuis omnino quiescant, nisi vrgens necessitas instet, vel nisi pauperibus, aut ecclesiæ gratis fiat. Chron. Aeditui. In Colonensi synodo anno 1536. habita, ca. 10. partis 9. ita sancitur: Volumus, vt in ferijs prohibitæ sint nundinæ, claudantur cauponæ, vitentur comestationes, ebrietates, lites, lusus improbi, choreæ plenæ insanij, colloquia praua, cantilenæ turpes: breuiter, omnis luxus.*

Quemadmodum autem sic à plerisq; in defectu, ita à multis quoq; in excessu peccatum est, quod obseruationem festorum attinet. Nam, vt supra ex Aurelianen. 3. synodo intelleximus, fuere, qui festis diebus ne cibum quidem præparare, aut alia ad vitæ sustentationem necessaria agere, licere putarent, Iudaicâ omnino superstitione. Imò fuere, qui pro piaculo habuerunt, Dominicâ die vel serobes scindere. Narrat enim Cranzius in Metropoli lib. 4. c. 8. Olaum regem Suetiæ animum alijs rebus incendens, cultello interea baculum in sarmenta conscidisse. Quum autem ab astante hanc ob causam de violatione sabbathi argueretur, serobes istas diligentissimè collectas, manuiq; suæ impositas incendi iussit: vt in se vlsceretur, quod incautus contra Dei præceptum vanâ persuasionem admiserat. O superstitionem anilem.

Obseruârunt autem diem Dominicam, aliaq; festa à vespere ad vespere: & initium feriarum significabatur vespere campana pulsu. Sub annum verò salutis 1203. Vuilhelmus Scotia rex Concilium procerum regni sui coegit, in quo decretum est, vt dies Dominicus, initio factus ab hora duodecima Saturni diei, vsque ad diem Lunæ sacer esset, neque quis

Excessus in obseruatione festorum.

Festa à vespere ad vespere obseruata.

F

DE ORIGINE FESTORVM

quam res profanas exerceret: idēq; campanæ pulsu populo indicaretur, ac postea sacris rebus operam darent, concionibus interessent, vesperas quas vocant, audirent, constitutâ aduersus transgressores graui multâ, vt *Hector Boëthius testatur, libro 13. de Scotis.*

IANVARIVS.

Festa & Memoriae Sanctorum quæ mense IANVARIO à Christianis celebrantur: vbi primò de CALENDIS IANVARIIS & CIRCVMCISIONIS festo.

Christiani, eorum suum annum à Calen. Ianuar. auspicentur.

**V**M in anno auspicando diuersi fuerint diuersarum gentium mores, causam, ob quam Christiani à Calendis Ianuarijs potius, quàm ab alio aliquo mense, annum suum auspicentur, hanc potissimum affert *Baronius* in suo *Martyrologio*, quòd his ferme diebus Christus redemptor noster mundo affuso tenebris nascens, illuxerit. Sed hæc vera causa non esse videtur. Dubitatur enim non sine gratibus causis, An Christus hoc tempore, hisq; ferme diebus, vt *Baronius* inquit, natus fuerit, sicut loco suo indicabitur. Sed hæc verissima esse videtur ratio, quòd Christiani simpliciter, & absq; omni causa Romanum, seu Iulianum annum, vt omnium optimè ordinatum, retinuerunt.

I. Circumcisionis festum recens est.

Quod autem ad CIRCVMCISIONIS festum attinet, quòd primo eius die celebratur, admodum id videtur esse recens. Nam non solum veteres Patres eius mentionem nullam faciunt, sed ne *Isidorus* quidem, *Micrologus*, *Amalarius*, *Rabanus Vualfridus*, & *Strabo*, quæ describunt officia omnium festorum. In Constitutionibus etiam *Caroli M. C. de Ferijs*, l. omnes dies, & *Synodi Moguntinæ ca. 36.* Circumcisionis nulla fit mentio, sed eius loco OCTAVAE Natiuitatis Christi: quemadmodum & in sequentibus Canonibus synodorum, Calendarum Ianuariarum. Confirmat hoc etiam *Baronius* his verbis: Qui egerunt de diuinis officijs, tantum de octauis Domini tractatus inseribunt, prout habet *Ordo Rom.* *Albinus Flaccus c. 3.* *Amalarius lib. 4. c. 32.* *Micrologus c. 30.* & *Concilium Moguntinum c. 36.* *Iuo Carnotensis*, qui floruit circa annos Domini 1090. et *S. Bernhardus* qui claruit anno 1140. Sermones habent de ipso festo Circumcisionis, adeoq; illi primi sunt, quod ego quidem sciam, qui eius meminerunt. Postea in Concilio Oxoniensi anno Domini 1222. & vniuersali Lugdunensi anno Christi 1244. celebrato, in Catalogo festorum per anni circulum seruandorum, primò quoq; ponitur. *Maximi* quidem *Taurinensis Episcopi*, qui circa annum Domini 450. claruit, quædam homilia huic inscriptum habet titulum, in Circumcisione Domini: sed quia mox sequitur. Siue de Calendis Ianuarij, videtur prior illa inscriptio à recentioribus addita. Nam Circumcisionis mentio nulla fit per totam homiliam.

Calen. Ianuar. à Priscis Christianis celebrata.

Certum tamen est etiam olim in veteri ecclesia Calendas Ianuarias à Christianis obseruatas fuisse, & in Christianum festum commutatas, sic tamen vt ritus & superstitiones Ethnicæ, hoc die vsitatas, non abiecerint, sed retinuerint potius, et posteris suis etiam quasi per manus tradiderint. Omnes enim illæ superstitiones Ethnicæ, quas *lib. de Festis Ethnicorum* in Calendis Ianuar. commemorauimus, & olim hoc die sunt obseruata à Christianis, & etiamnum hodiè pertinaciter obseruantur à nobis. Discurrunt namq; noctu tam senes quàm iuuenes promiscui sexus cantantes præforibus diuitum, quibus felicem annum cantando precantur & optant. Hoc autem quum noctu fiat, nemini dubium esse debet, quin sub hoc pretextu multa obscæna et turpia perpetrentur simul. Eadē nocte plurimi mensam varij generis epulis parant & ornant, putantes se per totum anni spacium talē ciborum abundantiam habituros. Alij poculum plenum aquâ vel vino in mensa ponunt, quòd si exundet, et ultra margines poculi intumescat, fertilitatem: sin minus, caritatē eius anni ominantur: quam consuetudinē *D. Hieronymus lib. 18. in Isaiam* indicat, veterem fuisse idololatriam apud Ethnicos in cunctis vrbibus, maxime verò in *Aegypto*, & *Alexandria*.

Calen. Ianuar. Ethnico more à Christianis celebrantur.

*Alexandria. Totus dies per omnes vrbes, vicos ac compita, comotationibus, comessationibusq; non solum in publicis, sed etiam priuatis adibus consumitur, non sine choreis saltationibusq; impudicissimis. Bonifacius Germanorum Apostolus ad Zachariam Papam scripsit, venisse ad se, qui dixerint, se vidisse annis singulis in ipsa vrbe Roma, & iuxta Ecclesiam S. Petri in die nocteq; Calendarum Ianuar. paganorum consuetudine choros ducere per plateas, & acclamationes ritu gentilium, & cantationes sacrilegas celebrare, mensasq; illa die vel nocte dapibus onerare, & nullum de domo sua ignem, vel ferramentum, vel aliquid commodi vicino suo prestare velle; nec id Zacharias negauit.*

*Srenas quoq; vlerò citroq; mittimus, & Dulciarijs nos mutuo honoramus, quæ nos vocamus Helsefen & Helseweggen.*

*Ab hoc deniq; Circumcisionis festo vsq; ad Quadragesimæ ieiunium, personæ induuntur, & vestium mutationes fiunt, viciniq; ad vicinos hac ratione comitant, turpi insaniendi bacchandiq; studio. Quam vestium mutationem nos Germani hodiè nostrâ linguâ Mummerey vocamus, à Latina voce Mutare. Ijs etiam, qui ita laruati vicinos suos saluant, occilla & oscilla secum deferunt, & ita pecuniam extorquent: quod nos vernaculo sermone ein umbschantz appellamus. Hoc prorsus fit ad imitationem ludorum Sigillarium, Oscillarium & Occillatorum, qui pars erant Saturnaliorum, & circa mens. Ianuarium passim in domibus priuatim, non publice, exercebantur inter familias: Macrobio, Polydoro lib. 5. cap. 2. Laxio lib. 10. cap. 10. de Repub. Romana, & Langio epistolâ 61. testibus.*

*De his ritibus & consuetudinibus Thomas Naogeorgus libro 4. Regni Papistici ita cecinit:*

Post cælis Iani tribuuntur dona Calendis,  
Atq; etiam strenæ charis mittuntur amicis:  
Coniugibusq; viri donant, gnatisq; parentes,  
Et domini famulis, anni felixq; precantur  
Principium gentis Pagano more togatæ.  
Debita nemo petit totis his octo diebus,  
Selectisq; onerant dapibus mensasq; focumq;  
Pancq; vescuntur miro, magnisq; placentis.  
Ludunt, compotant, ineunt conuiuia lati:  
Vt si fortassis cepto moriantur in anno,  
Se tamen explerint prius, antiquamq; nouarint Hoc modo amicitiam.

*Et sic quidem annum veterem terminamus, nouumq; auspicamur, inauspicatis prorsus dirisq; auspicijs. Adeoq; bellè Gregorij M. consilio paremus, qui Paganorum festa sensim in Christiana festa commutanda, & quædam ad similitudinem facienda esse voluit, lib. 9. ca. 71.*

*Multa autem in huiusmodi superstitiones scripsit Tertullianus in lib. de Idololatria. Ambrosius Sermons 17. de Calendis Ianuarijs, Est mihi, inquit, aduersus plerosq; de vestris, fratres, querela non modica: de his loquor, qui nobiscum Natalem Domini celebrantes, gentilium se ferijs dederunt: & post illud cœleste conuiuium superstitionis sibi prandium parauerunt: vt qui antea latificati fuerant sanctitate, inebriarentur postea vanitate; ignorantes, quòd qui vult regnare cum Christo, non possit gaudere cum seculo. Et mox: Si nos sumus templum Dei, cur in templo Dei colitur festiuitas idolorum? Cur vbi Christus habitat, qui est abstinentia, temperantia, castitas, inducitur comessatio, ebrietas atq; lasciuia? Item, Quomodo potestis religiosè Epiphaniam Domini precurare, qui iam calendas, quantum in vobis est, deuotissimè celebrastis? Ianus enim homo fuit vnus conditor ciuitatis, quæ Ianiculum nuncupatur, in cuius honore Calendæ Ianuariæ à gentibus sunt nuncupatæ. Vnde qui Calendas Ianuarij colit, peccat, quoniam homini mortuo defert diuinitatis obsequium, Rursus: Ergo fratres omni studio gentilium festiuitas*

Ritus qui huius  
vruntur Chris-  
tiani in Calen-  
d. Ian. damnati.

rem & ferias declinemus, vt quādo illi epulantur & leti sunt, tunc nos simus sobrii atq; ieiuni, quò intelligant, lætitiā suam nostrā abtinentiā condemnari. *Maximus Taurinensis Episcopus*, in illa homilia quam in Circumcisione Domini *de Calendis Ianuarijs* habuit, Christianos ab his ludis bacchantium Ethnico more seriò dehortatur: & monem istum, vt prorsum hominibus, nedum Christianis indignum, grauiter reprehendit & insectatur. *Causa 26. quæst. 7.* citatur locus ex *Augustino*, in quo præcipitur, ne obseruentur *Calendæ Ianuarij*: in quibus cantilenæ quædam, & comestationes, & ad inuicem donationentur, quasi in principio anni, boni fati augurio: nam qui hæc obseruet, magis ad sui damnationem, quàm ad salutem tendere. *Eadem de re Constantinopolitani Concilij sexti Canon 62 sic habet*: *Calendas quæ dicuntur, & vota brumalia, quæ vocantur, & qui in primo Martij mensis die fit, conuentum ex fidelium ciuitate omninò tolli volumus: sed & publicas mulierum saltationes multam noxam exitiumq; afferentes: qui etiam eas, quæ nomine eorum, qui falsò apud Græcos dñj nominati sunt, vel nomine virorum ac mulierum fiunt saltationes ac mysteria more antiquo & à vita Christiana alieno, amandamus & expellimus, statuentes, vt nullus vir deinceps muliebri veste induatur, vel mulier veste viro conueniente. Sed neq; comicas vel satyricas, vel tragicas personas induat, neq; execrandi *Bacchi* nomen, etc. In *Turonensi synodo 2. statuitur ca. 23.* ne pro Christianis habeantur, qui *Calendas Ianuarij Ethnicorum* ritu colant. In *synodo Antiochorensi, anno 614. celebrata, sancitur ca. 1.* non licere *Calendis Ianuarijs* vecolo aut ceruolo facere, vel *strenas diabolicas* obseruare: sed illo die sic omnia præstanda, vt etiam reliquis diebus.*

*Bonifacius ille, de quo antea petu à Zacharia Papa, vt huiusmodi ritus Calendarum Ianuar. Romæ abolerentur, quò exteræ nationes quoq; facilis in officio contineantur. Zacharias ergò conuocatâ synodo anno 742. tale decretum facit*: Si quis *Calendas Ianuarias, & brumam* ritu *Paganorum* colere, vel aliquid noui facere propter nouum annum, aut mensas cum dapibus vel epulis in domibus præparare, & per vicos, & plateas cantiones, & choros ducere præsumperit, quod magna iniquitas est coram Deo, anathema sit. 26. q. 7. *Polydorus Vergilius etiam consuetudinem hanc induendi personas, & mutandi vestes grauissimè insectatur lib 5. cap. 2. de Inusnt.* Nostri, inquit, morem induendi personas ad imitationem *Ethnicorum* nò vno vel altero die, nec sacrorum causâ, sed turpi insaniendi studio, duos continuos menses ante *Quadragesimæ* initium, stolidè seruant, sub quibus inueteratâ iam lasciuitendi licentiâ, sexcenta flagitia quotidie faciunt, & illud impunè: perinde quasi eo modo cuiq; liceat esse scelerato, nihilue maleficij creditur committi, si vera hominis facies non videatur, perinde ac si non pateamus etiam Deo, quem nemo ambigit, fandi atque nefandi iustum esse iudicem, qui & improbos pœnâ & probos præmio semper afficiat. Vna omnium regionum *Anglia* eiusmodi personatas belluas hæctenus non vidit, nec quidem vult videre, quando apud *Anglos*, in re hæc præ alijs, certè sapientiores, lex est, vt capitale sit, si quis personas induerit. Hæc ille. Apud *Rom.* etiam infame fuit, fæminam pro mare, vel marem pro fæmina lasciue se gerere. *L. vestis §. muliebria. & seq. ff. de auro & arg. leg. cuius quidem legis Commentatores nonnulli tradunt, eos infames qui sic se vestiant.* *Athenienses* istiusmodi *γυναικωδὰς* & euiratos homines appellârunt *Batalos*, ab obscenò quodam ticine & histrione, cui nomen *Batalus*: qui primus sandalijs & vestimentis muliebribus in scenam prodijt. *Galli* retinent adhuc istud nomen, & vocant *Bateleux*. *Batali* meminere *Plutarchus* in vita *Demosthenis* et *Suidas*, qui scripsit, *βαταλί* ἔδειν esse *μαλακῶς* αἰχρῶς δὲ γειν, molliter ac turpiter viuere. *Rothomagenses* miserabiliter anno 1430. combusserunt fæminam armis viri indutam: quod etiam prohibet *Deus cap. 22. Deuter.*

II.

*MACARIUS*, cuius memoria celebratur 4. Non *Ianuar.* monachus fuit *Syriæ*: qui quum pulicem se pungentem occidisset, & sanguis exisset, seipsum accusans, quòd propriam iniuriam vindicasset, nudus sex menses propterea in deserto mansit, vbi tandem à crabronibus laceratus

laceratus è vita excessit hoc die. *Iacobus de Voragine Legenda 18. & Petrus de Natalibus lib. 2. cap. 35. de Sanctis.*

**ANTHERVS** Papa 20. occiditur sub Maximino Imp. & sepelitur in cœmiterio Callisti viâ Appiâ 3. Non. Ianuarij. Platina & alij.

**GENOVEFA** virgo Parisiensis eodem die à concubibus suis colitur, ob multa miracula quibus patriam à plurimis periculis liberavit, idq; ex institutione Innocentij Papæ, vt *Iacobus de Voragine Legenda 113.* indicat, non tamen quotus hic Innocentius fuerit refert. Pingitur cum candela in manu & demonio ad pedes ligato: nugantur enim, quòd duo cerei in manu eius accensi sint: & quòd plures obsessos à demonio, oratione & crucis signaculo emundârit:

**DANIELIS** Leuitæ & Martyris festum 3. Non. Ianuar. quoq; celebratur à Patavinis, non quòd eo die occisus, sed corpus eius inuentum sit. *Petrus de Natalibus lib. 2. cap. 40.*

**PRISCVS** Presbyter, Priscillianus & Benedicta Romæ sub Iuliano Apostata comprehensi, gladio occisi sunt prid. Non. Ian. & propterea eorum memoria hoc die celebratur. *Pet. de Natalibus lib. 2. cap. 42.*

**TELESPHORVS** Episcopus Romanus 9. Nonis Ianuarij colitur, quòd eo die sub Antonino Imp. martyrio coronatus & sepultus esset in Vaticano iuxta B. Petri corpus. *Pet. de Nat. lib. 2. cap. 46.*

**SIMEON** Stylites, qui annis quadraginta, haud procul ab Antiochia, in columna duodecim, postea verò 40. cubitorum, instar ciconiarum, vixit, hoc ipso die honoratur festo, quòd tunc in suo illo nido expirâisset. Vide historiam apud *Euagrium lib. 1. cap. 13. & 14. Metaphrastem, Lippomanem, Surium & Pet. de Natal. lib. 2. cap. 45.*

## EPIPHANIA.

**E**piphanix vocabulum Græcum est, Latinis apparitionem seu manifestationem significat. Nomen est autem festi, cuius primò mentionem faciunt *Naxianzenus Oratione in sancta lumina, Ammianus Marcellinus lib. 21.* vbi dicit, *Iulianum Apostatam, ne detegeretur, quòd esset idolorum cultor, voluisse hoc festo præsentiam suam exhibere, quod, inquit, Christiani celebrantes mense Ianuario, Epiphaniæ nomine nuncupant: & Chrysostomus de S. Philogonio, quocunq; tandem tempore cœperit. Græci autem & Aegyptij festum hoc sic nominârunt ab eo, quòd per baptismum mundo Christus manifestatus esset. Inscriptio Orationis secunda Naxianzeni in sancta Epiphaniarum lumina, etiam τῶν φωτῶν ἑορτῆς, id est, Luminarium festum appellatam fuisse hanc solennitatem indicat, quòd Baptismus etiam illustratio dicitur, vt apparet ex eadē Oratione. Hoc etiã nomine Cyrillus monachus eam appellat in Actis quæ de Euthymio conscripsit. Quia verò Natiuitatem Domini & Baptismum eodem die factum putârunt Græci & Aegyptij, idcirco veranq; festiuitatem vno & eodem simul die solenni celebrârunt: quemadmodum indicatur argumento Epistolarum Theophili, libris Paschalius præfixo, per Cassianum Scytham. Sic enim ibi dicitur: Intra Aegypti regionem mos iste antiquâ traditione seruetur, vt peractâ Epiphaniarum die, quam prouinciæ illius sacerdotes, vel Dominici baptismi, vel secundum carnem natiuitatis esse definiunt, &c. Constat hoc etiam ex Chrysostomo in Lucam c. 2. in Natali Domini. Et Frisingensis lib. 7. cap. 32. Græci, inquit, Natiuitatem Domini Epiphaniæ continuantes, duas illas festiuitates vnâ faciunt. In Occiduis autem Ecclesijs Natiuitatis Christi & Epiphaniarum duæ distinctæ semper fuerunt festiuitates, vt in eodem argumento Theophili ostenditur, & Durandus etiam testatur in Rationali lib. 6. cap. 16. Et quidem terciâ decimâ die à Natiuitate Christi Epiphania celebratur ab Occidentalibus, propter triplicem Christi apparitionem hac die factam: vnde & in antiquis libris dies Epiphaniarum semper pluraliter legitur: atq; ideò etiam triplici nomine insignitur, scilicet Epiphania, Theophania & Bethphania. Epiphania dicitur, quantum ad illam apparitionem Domini, quæ facta est Magis per stellam. Secunda apparitio fuit eadem die in baptismo, multis tamen à Natiuitate an-*

III.

IIII.

V.

VI.

Epiphaniæ  
etymon.Natiuitas Christi  
& Epiphania à Græcis simul celebratâ.

In occiduis ecclesijs Natiuitas Christi, &amp; Epiphania diuersa sunt festa

Epiphania  
quid.

DE ORIGINE FESTORVM

Theophania  
quid.

Bethphania  
quid.

Phagiphania  
quid.

Epiphaniæ  
origo.

nis euolutis, scilicet die 13. tricesimi vel tricesimi primi anni. Et dicitur Theophania, quia ibi Trinitas apparuit: pater in voce, filius in carne, spiritus sanctus in columba. Tertiam apparitionem factam voluit anno à baptismo Christi euoluto, quum esset 30. annorum, & 13. dierum, quando nimirum se manifestauit vel declarauit esse Deum per mutationem aqua in vinum: quamuis Baronius Tomo 1. Annal. probare conetur pag. 96. 97. baptismum Christi & miraculum in Cana vno eodemq; anno & die facta esse. Hæc apparitio dicitur Bethphania, quia facta fuit in domo quum esset in nuptijs. De his tribus apparitionibus fit solennitas hac die. Durandus in Rationali lib. 6. c. 16. Additur à quibusdã huius festi quartum nomen Phagiphaniæ, quòd hoc ipso die quinq; millia hominum quinq; panibus satiavit, vt refert Iacobus de Voragine in Legenda aurea ex Beda, & hymno illo qui in multis ecclesijs cantatur, & incipit, Illuminans altissimus. Dubitatur autem, an hac die ædiderit Christus hoc miraculum, tum quòd in originali Bedæ no sic expressè legitur: tum quòd Ioannes cap. 6. vbi hoc miraculum describit, dicit: Erat autem in propinquo Pascha,

Fuit autem hæc dies apud Romanos celebris olim in honorem Augusti Cesaris, propter Parthiam, Egyptum & Mediam debellatam, & Romano imperio additam. Hanc ergo solennitatem in melius Ecclesia commutare volens, Epiphaniarum festum in eius locum instituit. Durandi Rationale lib. 6. cap. 16.

De Magis & Stella quæ eis apparuit  
in Natiuitate Christi.

Quum Epiphaniarum solennitas celebretur inter alias causas, in memoriam apparitionis seu manifestationis Christi per stellam Magis factæ, non contra institutum nostrum erit indicare, qui nam hi Magi fuerint, vnde venerint, & quæ aut qualis illa stella sit quæ eis apparuit, quum res hæc tota fabulosis & stolidis Monachorum & similium narrationibus valde obscurata sit: earum tamen aliquas referam, vt istius generis hominum audacia & stupiditas cognoscatur.

Magus quis.

Matthæus Euangelista eos, quibus stella in Oriente apparuit, Μάγισ Magos vocat. Est id Persicum vocabulum, quo peculiare sapientissimorum hominum genus, ipso quoq; Cicerone de Diuinatione teste, appellatum fuit, qui & augurandi & diuinandi scientiã instructi, nõ solum religionẽ curarunt, sed etiam Regibus à consilijs fuerunt. Testatur hoc quoq; Porphyrius: Magus, inquit, Persarum linguã idem significat, quod apud nos altissimarum rerum interpretes & cultores. Diogenes etiam Laertius scripsit: Magos Deorum cultui iustificare, preces illis, vota & sacrificia (quasi soli ab ijs exaudiantur) offerre: de Deorum substantia ac generatione asserere, diuinationem prædicationemq; exercere, sibi Deos apparere asserentes. Plato in Alcibiade priore dicit, Magos Persarum fuisse sapientissimos. Et Strabo libro 16. testatur, Magos id fuisse apud Persas, quod apud Indos Gymnosophistæ, apud Græcos Philosophi, apud Latinos Sapientes, apud Gallos Druidæ, apud Assyrios Chaldæi. Vnde Bap. Mantuanus lib. 1. de Festis sic canit:

Ille penes Persas Magus est, qui sidera norit,  
Qui sciat herbarum vires, cultumq; Deorum;  
Persepoli facit ista Magos prudentia triplex.

Officij igitur & dignitatis nomine, quam apud suam gentem habebant, eos appellat Euangelista, non ab illudendo, vt quidam volunt, quòd Herodem illuserint, non redeuntes ad eum. Chrysostomus, putat sic eos nominatos, quòd fuerint malefici: sic enim Magi Pharaonis dicuntur etiam. Equidem negari non potest, in tantum progressu temporis auctam Persicorum Magorum vanitatem, vt non solum obseruatione syderum futura prædicerent, sed artibus quibusdã

busdam, & maleficijs, & scire se omnia, & facere posse profiterentur. An verò hi Magi tales fuerint, affirmare pro certo non possum. Si fuerunt, admiranda est Dei bonitas, qui Christo vix dum nato, tam procul (vt Theodoretus loquitur) diaboli vates ad sui adorationem euocauit, & Gentium primitias ex ipsis inferorum penetralibus liberauit, idq; per extraordinarium prorsus praeconeum, nouum videlicet sydus.

Quicquid sit, illud tamen hinc iam constare puto, Magos hos non fuisse REGES, sicut temere omnino, & falso iam diu creditum fuit in orbe Christiano. Testatur id etiam descriptio horum Magorum ab Euangelista facta, quae certè nihil dignitatis regia praese fert. Adhuc non regie ab Herode vocantur: mittuntur ab Herode, ac demum insidijs eius elabuntur. Adde, quòd istos, si reges fuissent, & ab Arsacidis tunc Persidis regione positos, missi, non ita facile admisisset Herodes Parthorum hostis iuratus. Deniq; historia sacra id non tacuisset. Vnde Bap. Mantuanus lib. de Sacris sic canit:

Nec reges, vt opinor, erant, nec enim tacuissent  
Historiae sacrae authores: genus istud honoris  
Inter mortales quo non sublimius vllum.  
Adde quòd Herodes, vt magnificentia regum  
Postulat, hospitibus tantis regale dedisset  
Hospitium, secumq; lares duxisset in amplos.

Error autem ex sinistro intellectu Psalmi 72. est exortus, in cuius versu 10 sic legitur: Reges Tharsis & insularum munera offerent: reges Arabiae & Saba dona adducent. Haec autem de spirituali regno Christi debent intelligi, ad quod reges quoq; accessuri sint, vt Ecclesiae nutritij fiant. Deinde ad Magos hos referunt, quos ab Oriente venisse Matthaeus disertè dicit, quae Psalmus hic de Regibus Occidentis et Meridiei loquitur. Tharsis enim Iudaeae respectu ad Occidentem spectat, Saba verò ad Meridiem.

Deinde verò veterum hanc esse traditionem Ecclesiae volunt: quod probare conantur ex Tertulliano, Augustino, Hilario, Hieronymo, & recentibus alijs nonnullis scriptoribus. Etsi verò his opponere possemus non minoris auctoritatis Patres, Chrysostomum, Theodoretum, Cyprianum, Nyssenum & Cyrillum, qui ne verbo quidem regiae istius maiestatis mentionem faciunt, etiam vbi hanc historiam diligenter pertractant: tamen inspiciamus loca, quae ex Patribus ab aduersarijs citantur, & illorum stupiditatem atq; malitiam mox deprehendemus. Tertullianus in libro contra Iudaeos, verba illius Psalmi huc applicans, inquit: Nam & Magos reges ferè habuit Oriens, & Damascus Arabiae retrò deputabatur. Hic verò bis hallucinatur Tertullianus. Primò quòd Magos hos ex Arabia, atq; adeò Damasco Iudaeae admodum vicina regione fuisse putat, qui tamen ex Persia aduenerunt. Deinde, quòd Orientem Magos reges ferè habuisse dicit. Nam Magos quidem in maxima auctoritate apud Persarum reges fuisse, nemo negabit. Cicero lib. 1. de Diuinat. dicit, Nullum Persarum regem esse potuisse, qui non antè Magorum disciplinam scientiamq; percepisset. Adhuc, sine auctoritate & consilio Magorum ne ipsis quidem regibus quicquam agere licebat: Magos autem propterea dictos fuisse reges aut habitos pro regibus, nullo testimonio probari poterit. Et si maximè scripserit haec obiter Tertull. locum illum Psalmi detorquens, non tamen sequitur propterea Ecclesiae fuisse traditionem. Hilarius autè locum Isa. 45. cum altero illo Psal. 72. comparat quidè, sed ita, vt istos minimè reges fuisse dicat. In eo autè manifestè errauit, quòd laborè Egypti partim allegoricè de magia interpretatur, partim de itinere à Magis confecto in Bethleem intelligit: nam Aegyptus non fuit ad Orientem, sed ad Meridiem Iudaeae sita. Hieronymus etiam in Psal. 72. non dicit, eos fuisse reges, sed regum typos, qui secundum illam prophetiam ex regionibus istis ad Christi cognitionem sine accessuri. In Augustini autè loco citando suam isti homines stupiditatem & inscitiam produnt. Sic enim legitur in eius lib. 3. de Mirabilibus scripturae, cap. 4. Magi Hierosolymam venerunt, inde, ineuntis Israelitarum oraculis vatum de eodem nato vbi nascendi locum acciperet, monente subdolo sermone, reges alacres eunt. Quis enim non animaduertat corruptam & depravatam esse lectionem, studiose an secus incertum

Magi quibus  
stella in Nativitate Christi appa-  
ruit, non fuisse  
reges.

Magos fuisse  
Reges non est  
traditio Ecclesiae.

Tertulliani  
lapsus.

Hilarij error.

Augustini lo-  
cus corruptus.

DE ORIGINE FESTORVM

Vnde natus error, quod hi Magi reges fuerint.

est, & monente subdolo sermone regis (Herodis videlicet) vel vt in multis exemplaribus habetur, monente subdolo sermone rege (scilicet Herode) alacres eunt, legendum esse? Videtur igitur Ioan. Molano, & ipsi pontificio cap. 57. de Picturis, receptam hanc opinionem de Magis istis primùm obtinuisse ex his quæ die Epiphaniarum in Ecclesiastico officio canuntur ex Psalmis, Reges Tharsis & insula munera offerent, &c. ea tamen ipse quoq; vt nos supra, interpretatur: & adducit Lindanum, qui dicit, authores veteres, qui Magos hos Reges esse scripserint, probabilibus tantùm coniecturis, non historiæ autoritate innixos.

Epiphania non rectè Festum trium Regum dicitur.

Ex hac autem vana persuasione natum est, vt festum hoc vulgò Trium regum solennitas diceretur. Tres enim fuisse inde colligunt, quòd tres munerum species à Matthæo describuntur, aurum, thus, & myrrha. Egregia certè ratio, quæ probabitur iustū exercitum secum habuisse Abigaelè, quum obuiã irerè Dauidi, eiq; offerret ducentos panes, duos vres vini, quinq; arietes, quinq; sata polentæ, centū ligaturas vnae passæ, & ducentas massas caricarū. Non autem quid singuli, sed quid illi simul omnes Christo obtulerint, ab Euangelista narratur. Quidam ex veteribus quatuordecim illos fuisse asseuerarunt: quod tamen ipsum quoq; nullã certã ratione nititur. Numerus eorum incertus est.

Magorum nomina ficta.

Verùm enim uerò non hîc substitit illorum hominum impudentia, quin nomina quoq; Magorum commenti sunt, quæ Hebraicè dicantur Appellius, Amerius, Damascus: Græcè, Galgalath, Magalath, Sarachin: Latinè, Caspar, Balthasar, Melchior, vt refert ineptissimè, et Hebraicæ ac Græcæ linguæ imperitissimus Iacobus de Voragine in Legenda 14. Et vt nihil deesset ad impiam prophanationem, mos etiam iste verè magicus inoleuit, vt fictis his Caspari, Balthasaris, & Melchioris nominibus, cum crucis signo ter repetito, puræ chartæ vel pergamenæ inscriptis & collo appensis, quosuis morbos, scilicet, depellant.

Magi venerunt ex Persia.

Venisse autem eos ex Persia Chrysostomus apertè testatur. Et proinde falsum est, quòd dicunt ex Tharsi, Arabia & Saba venisse: quod sigmentum supra quoq; refutatum est. Falsum est etiam, quòd tertium ex his Magis Ethiopem esse dixerunt, propter Sabam nimirum, quæ Æthiopiæ sedes regia olim fuit. Probant hoc etiam picturæ paulò vetustiores, & Colonienses recentiores quoq; in quibus omnes tres candidi pinguntur, Ioan. Molano de Picturis teste. Volunt deniq; nonnulli venisse eos ex vrbe Susa, in qua Academia fuit liberalibus studijs celeberrima, itinere ducentorum & triginta miliarium.

Christus reuelatus Magis in Persia per stellam.

Quomodo autem, & quâ ratione Christus Magis his in Persia, longissimo itinere distante à Iudæa, reuelatus fuerit, illijpsi indicant, quando apud Matthæum Stellæ mentionem faciunt, quam viderint in Oriente, & ab eadem illos postea à Bethlehemum vsq; deductos fuisse Euangelista testatur.

Stella quæ Magis in Persia apparuit, qualis fuerit.

Quaritur hic primò quæ, aut qualis hæc stella fuerit? Astrologi respondent, Stellam fuisse primam, hoc est, cœlestem à solis Magis & sapientibus obseruatam: quod etiam Chrysostomus innuere videtur, quum dicit, Stellam hanc ab omnibus visam fuisse, sed non ab omnibus intellectam. Afferunt porrò Astrologi fuisse hanc stellam constellationem quandam syderalem, hoc est, plurium stellarum concursum & congressum, puta, superiorum Planetarum, Saturni videlicet ac Iouis conuentum. Huiusmodi autem coniunctiones, rarò admodum contingentes, si in capite Zodaici, vel in principio alicuius triplicitatis acciderint significare putantur, iuxta Astrologorum doctrinam, maximas in mundo alterationes, & non solum regnorum mutationes, sed & nouos hominum conuentus, nouas religionum ac ceremoniarum leges portendere. Sic coniunctio illa Saturni & Iouis quæ anno Christi 1500. accidit, nouos illorum sacrorum ritus ab Hysmaèle Sophi inductos, & reformationem paulò post in Ecclesia Christi factam, nec non morbum illum contagiosum, medicis antea incognitum, quem alij Gallicum, alij Hispanicum morbum vocant, significasse creditur. Alij non cœlestem stellam, sed elementarem fuisse arbitrantur, ex genere Cometarum vel impressionum ignitarum, quas in aère nonnunquam apparentes Astrologi Stellas secundas vocant. Sed Sydus nouum & extraordinarium fuisse tota narratio declarat. Nam si fuisset stella aliqua ex ijs quæ in firmamento fixæ sunt, aut ali-

as suas

as suas in superiori mundi parte certas periodos habent, antea quoque conspecta esset tot seculis, iam à mundi initio elapsis. Deinde differt proprietatibus ab alijs stellis. Primò, loco: nam in aëre, & quidem regione eius inferiori seu propinqua apparet. Demonstrat etiam Magis iter, ac testatur Matthæus, quòd supra tam domum constituerit, ac indicis certissimi vici fuerit, ubi puer Iesus tùm egit. Alia stellæ naturales propter ingentem à terris distantiam, non possunt aliquam domum ita exactè ostendere. Secundò, motu. Nam ceteræ stellæ suum habent motum, à quo non aberrant. Cometæ quoq; sequuntur illud sydus, à quo maximè excitati & accensi sunt, & tandem plerunq; ad Septentrionem feruntur. Hæc autem stellæ accomodat se Magis iter facientibus, non celerius properat, non tardius subsequitur: non declinat à certa via, sed quasi fax quadam ratione prædita Magis præluceat, ac deducit ad eum ipsum locum, quò tendunt: monstrat eum, quæ toto pectore videre cupiunt. Tertio, reliquæ stellæ noctu tantùm fulgent, interdum radijs solis oppressæ latent. At hæc stellæ nihil obfuscatur Solis radijs, sed interdum lucem clarissimam fundit, quum Magis dux via fuerit. Quarto, significations. Nam nulla alia stellæ, præter hanc, significavit unquam Messiam promissum esse natum. Eadem causæ probant, hanc stellam non fuisse quoddam Meteoron, aut impressionem aliquam ignitam, in aëre temerè generatam. Nam ea citò disparent, aut alios habent motus ac significations. Non temerè igitur à Chrysostomo in caput 2. Matthæi affirmatur, consentaneum esse, quandam invisibilem virtutem in specie syderis figuratam, seu, ut paulò post loquitur, virtutem quandam plenam rationis fuisse. Talia enim sunt huius stellæ opera, ut nonnulli non inconuenienter existimauerint, angelum stellæ specie, iussu diuino Magis præluxisse. Testantur enim historiae sacræ, aliàs quoq; angelos flammæ specie conspectos fuisse: hæc sententia est Chrysostomi. Alij dicunt, non fuisse impossibile omnipotenti Deo, & authori totius machinæ mundi, in honorem filij sui Iesu Christi nouam stellam condere, eiq; peculiare hoc officium demandare, ut hoc pacto Magos ad Messiam deduceret: eòq; peracto, eam postea rursus subtrahere, & in præiacentem materiam conuertere. Nonnulli Spiritum sanctum fuisse volunt, qui iam in specie ignis apparuerit, sicut postea in forma columbæ. Has sententias enumerat Augustinus lib. 3. de Mirabilibus Scripturæ cap. 4. Remigius in Originali, & Iacobus de Voragine Legenda 14.

Hæc verò muta stellæ docere per se Magos hos tantum mysterium non potuit, sed accessisse aliud oportuit, quo ad tantum suscipiendum iter, & rem tam inuidiosam tanto feruore persequendam impellerentur, prophetiam videlicet Bileami, vetustissimi & celeberrimi totius Orientis Magi. Eius prophetiæ verba sunt, Orietur stellæ ex Iacob, Num. 24. quæ usq; ad hunc cum Magorum percontatione congruunt, ut eò prorsus respexisse videantur. Ac refert sanè Iacobus de Voragine, & Petrus de Nata. cap. 47. lib. 2. Magos Persidis elegisse ex seipsis duodecim, qui per singulos annos ascenderint montem Victorialm, & tribus diebus ibi commorantes sese lauasse, & orasse Deum, ut sibi stellam, de qua Bileam prædixerat, ostenderet. In die igitur Natiuitatis Domini, dum iidem sic ibi manerent, stellam ad eos venisse, quæ habuerit formam pulcherrimi pueri, super cuius capite crux splenduerit, & Magos sic alloquantem esse, Ite velocius in terram Iudæ & ibidem Regem quem queritis inuenietis. Sed & Danielis olim apud Magos scripta dubium non est, quin fuerint pretiosa, ac fortassis etiam accuratius quàm apud ipsos Iudæos obseruata, in quibus doctrinam de Messia summâ fide & dexteritate tradidit, additis etiam quibusdam præfagijs quo tempore expectandus ille esset. Suetonius etiam in suo Vespasiano, & Tacitus referunt, in toto Oriente veterem & constantem opinionem fuisse, in fatis esse, ut ex Iudæa oriundi rerum potirentur. Turpiter igitur se ipsos fallunt Astrologi, quando Magos hos per Astrologiam in Christi natiuitatis cognitionem peruenisse volunt, & inde suæ vanitatis & audaciæ prophane patrocinium captant. Nam Magi huius artis ductu in Christi cognitionem non venerunt, quam circa stellas naturales & earum motum ordinariū versari scimus. Istam verò quæ Magos deduxit, non vulgarem fuisse probauimus: quemadmodum & illud, quòd muta hæc stellæ tantum mysterium per se Magos docere non potuerit.

De tempore etiam, quando primùm hæc stellæ exorta sit, & Magi Bethleem peruenerint.

Stellæ quæ apparuit Magis, ut docuerit eos natum Christum.

Astrologorum error.

Stellam quando primò viderint Magi.

DE ORIGINE FESTORVM

runt, an tempore puerperij, vel quoto tempore post, quaritur? Epiphanius lib. 1. cap. 20. & lib. 2. cap. 51. asserit, secundo natiuitatis anno Magos Christum visitasse: idq; ex Herodis facto, qui hi mulos interfecit. Usitata opinio est, decimo tertio die post natiuitatem Christi Magos aduenisse. Vnde etiam die 13. à Natiuitate Domini hoc festum Epiphaniarum celebratur. Si quæras, quomodo fieri potuerit, ut in tam paruo tempore, per tanta terrarum spacia venire potuerint? respondet Iacobus de Voragine ex Hieronymo, vsos fuisse Dromedaris pro equis, qui vno die longius iter conficiant, quàm equus tribus diebus. Non autem habetur in Commentarijs Hieronymi in Mattheum. Ex Remigio quoq; dicit, puerum, ad quem properarint, eos in tam breui spacio adducere potuisse.

Ritus in Epiphaniarum festo.

Quia verò creditum fuit Magos hos Reges fuisse, propterea in honorem & memoriam eorum varij ritus hac die hinc inde obseruantur. In Gallia vnus ex ministris aulicis Regis eligitur Rex, cui Rex ipse, ceteriq; proceres inter epulandam ministrant. Idem etiam in Germania obseruatur hoc die per Academias & vrbes à studiosis & ciuibus: ut nimirum aliquem ex sese Regem sorte creent, cui apparatus conuiuium magnificum, in quo ceteri ipsi tanquam Regi, & simul hospiti ministrant. Fit hoc ad imitationem gentilium. Apud Romanos enim Saturnaliorum diebus moris fuit, ut domini famulos suos conuiuio exciperent, ipsiq; seruorum officio fungerentur. Idem etiam apud alias gentes usurpatum fuit.

De his autem alijsq; ritibus & consuetudinibus, quæ in Epiphaniarum solennitate obseruantur, ita canit Thomas Naogeorgus lib. 4. Papiſtici Regni:

Venit hinc lux alma Magorum,  
 Qui procul ex Persis nato donaria Christo  
 Stellâ portârunt duce. Reges hosce fuisse,  
 Et tres duntaxat censent, creduntq; Papiſtæ.  
 Conueniunt igitur multi certiq; sodales,  
 Atq; creant aut sorte aut per suffragia regem:  
 Is creat inde sibi regali more ministros.  
 Tum conuiuantur multis luduntq; diebus,  
 Largo continuasq; trahunt ex ordine mensas,  
 Dum loculi vacui fiant, & creditor instet.  
 Horum etiam pueri confestim exempla sequuntur,  
 Et rege electo pompas mensasq; frequentant,  
 Vel nummis furto raptis, sumptuue parentum,  
 Ut simul & luxum discant, scelerataq; furta.  
 Hac etiam luce ædium herus, comisq; patronus  
 Quisq; facit magnam pro opibus cœtuq; placentam,  
 Vnum cui nummum, simul vt conspergitur indit.  
 Hanc fecat in multas, vt turba domestica suadet,  
 Particulas, datq; vni vnâ cuiq; attamen istâ  
 Lege, suas habeant puer vt, virgoq; magiq;  
 Quæ dein pauperibus sub eorum nomine dantur.  
 Ast omnes inter cui pars fortè obrigit illa  
 Quæ nummum retinet, rex ille agnoscitur, & mox  
 Tollitur à cunctis clamore ad sydera magno,  
 Qui cretâ acceptâ, crucibus laquearia pingit  
 Omnia: Vis ingens illis & magna potestas  
 Dæmonas aduersum, lemuresq; artesq; magorum.  
 Tanta potest rex, tanta crucees, quas dextera pingit  
 Aut pueri insani, aut famuli, dominiue prophanti  
 Cautè bis senas obseruant deniq; noctes  
 A natali, vt thus succendat in ædibus vnus

Quisq;

Quisq; pater, mensaq; imponat nocte propinquā  
 Integrum panem, ad prunas & thuris odorem.  
 Cernuus ipse astat primus, naresq; oculosq;  
 Fumigat, ac aures, & aperto ore haurit odorem.  
 Hunc sequitur contunx, & tota domestica turba.  
 Hoc prodesse ferunt, ne dentes, lumina, nares  
 Atq; aures anno morbis vexentur in illo:  
 Postquam omnes fumum thuris cœpere Sabæi,  
 Prunas insperso thure ilicet arripit vnus,  
 Ast alter panem, reliqui quos ritè sequuntur,  
 Circumeuntq; ædes prælato lumine noctu,  
 Vt ne dira fames defectu panis & escæ  
 Intret, neu Sagæ noceant molimina diræ:  
 Sunt qui duntaxat faciunt tris talia noctes,  
 De causis iisdem, totum tutosq; per annum  
 Se credunt fore: se Christo audet credere nemo.  
 Noctibus his etiam diuinant, atq; diebus,  
 Totius ingressi de tempestatibus anni,  
 Vnum mensem vni tribuentes sorte diei.  
 His etiam cœunt iuuenes per rura diebus,  
 A scaule assumpto, vicosq; vrbesq; propinquas  
 Vestibus accedunt cultis, cantantq; domatim  
 In propriam cuiusq; incondita carmina laudem.  
 Vnde ferunt nummos, magnamq; per otia prædam  
 Vel sibi, vel templo vicini: quasi non alioquin  
 Passim à mendicis populus, monachisq; grauetur.  
 Sunt vrbes, vbi coniuncti pueri atq; puellæ  
 Hæc eadem faciunt: simul ac noctescere cœpit,  
 Poma nucesq; ferunt cum nummis atq; placentis.

*In Italia quoque moris fuit olim hac die futurum Pascha populo indicare & annunciare. Sacerdos namq; vel alius post Offeritorium altæ voce dicebat: Annuncio charitati vestræ gaudium magnū, quod erit omni populo, quia Septuagesima erit tali die, & Pascha tali. Id tamen non vbique in ipsa etiam Italia obseruatum fuit. Durand. Rationale libro 6. cap. 16.*

**IULIANVS** Antiochenus relicta sponsa Basilissâ, cum qua iam cubile intrauerat, monasterium extruit, in quo mille monachorum pater efficitur. Tandem sub Diocletiano & Maximiano Imp. supplicio afficitur à Martiano Antiochen. præside, 7. Idus Ianuarij. Pet. de Nat. lib. 2. cap. 52. VII.

**ERHARDVS** Episcopus Frisingensis obiit anno 453. tempore Childerici regis Francorum: sed canonizatus demùm est à Leone 9. circa annos Christi 1050. vt Auentinus testatur lib. 5. Annal. Eius festum celebratur die 8. Ianuarij. VI. 16

**MARCELLINVS** Anconitanus Episcopus, podagricis doloribus excruciatu, colitur 5. Id. Ian. quòd tunc mortuus esset. Pet. de Nat. lib. 2. cap. 59. IX.

**PAVLVS** Eremita primus, insidias sub Decio ob religionem Christianam animaduertens, fugâ salutem consuluit, & annos natus 15. eremum vastissimam adiit, vbi in specum sub montis radicem se recepit, vnde ad vitæ finem nusquam discessit, hominem etiam nunquam vidit, præterquam supremo vitæ die Antonium & ipsum Eremitam. Moritur in illo specu annos natus 113. quarto Idus Ianuarij, eamq; ob causam memoria eius tunc celebratur. Hieronymus & alij in eius vita.

**NICANOR**, qui fuit vnus ex septem diaconis, ab Apostolis electis, Act. 6. in Cy X.

DE ORIGINE FESTORVM

pro martyrio coronatus, ibiq; sepultus est 4. Idus Ianuar. eodem die colitur. Hieronymus.

XI. HYGIVS Episcopus Rom. 10. sub Antonino Pio occiditur, & sepelitur 3. Idus Ianuar. quo & festo honoratur. Platina.

XII. SATYRIVS quum in Achaia simulacrum prateriret, illudq; corrueret, ab infidelibus comprehensus & decollatus est pridie Id. Ian. vnde & festum eius tunc celebratur. Petrus de Nat. lib. 2. cap. 66.

XIII. HILARIVS Pictaunorum Episcopus, & Arianismi strenuus impugnator, de quo Iacobus de Voragine multa fabulosa narrat, mortuus est anno Christi 372. sub Valentiniano & Valente Imp. Idibus Ian. quibus & festo die colitur. Testatur id etiam Bap. Mantuanus lib. 1. de Fastis ita canens:

Hic quoq; natalis tuus est memorandus Hilari  
Tertia post decimam Iani cum frigida tellus  
Sub niue dormiret, te lux ascendere ad astra  
Vidit: &c.

XIII. FELIX Presbyter sub Diocletiano & Maximiano martyrium passus est Roma, 19. Calend. Februar. iuxta portam Pincinam, ubi & sepultus, & progressu temporis Ecclesiae eius nomini dedicata est: Ipse quoq; Felix in Pincis inde cognominatus fuit. Pet. de Natalibus lib. 2. c. 74.

XV. MAVRVS Benedicti Abbatis Casinensis caenobij discipulus mortuus est ex grauissimis lateris doloribus 18. Cal. Februar. quo die & memoria eius celebratur. Pet. de Natal. lib. 2. cap. 79.

XVI. MARCELLVS Episcopus Rom. 31. detrusus à Maxentio Imp. in cacabulum ad custodienda animalia publica, pedore ac situ ibi mortuus est, & sepultus à Lucina 17. Cal. Februar. vnde & festum eius tunc celebratur. Platina.

XVII. ANTONIVS Aegyptius Eremita, aetatis suae anno 20. vendidit quae habebat, partem quae sorori concessit, reliqua pauperibus distribuit. Et initio quidem locus à sua villa remotioribus solus habitavit. Cum autem annum aetatis 35. ingressus esset, in eremum secessit, duriores quam antè vitam sibi proponens. Ibi quum per annos 20. latuisset, in publicum tandem prodijt, & familiaritatem cum Monachis alijs, ad quos saepe accessit, coluit. Ingressus est & vrbes Christum fideliter predicans. Tandem inde rediens in durissimam eremum se contulit, ubi ad montem sublimem habitaculum suum constituit, moriturq; anno Christi 361. 16. Cal. Feb. vnde & dies ille ei sacer est. Hieronymus enim de S. Hilarione scribit, quod cognito, licet longè absens, Antonij obitu, illuc magno labore se contulerit, ut anniuersariam illius dormitionis diem, eodem in quo defunctus erat loco praeijs nocturnis vigilijs celebraret. Roma hoc die pueri S. Spiritus visant Sudarium.

XVIII. PRISCA nobilis & senatorij ordinis ciuis Romani filia, passa est sub Claudio Imp. 15. Cal. Feb. Pet. de Nat. lib. 2. cap. 90.

XIX. PONTIANVS Spoletanus, omni suppliciorum genere excruciatu tempore Antonini Imp. quòd idolis Ethnicis sacrificare nollet, tandem martyrio coronatus, sepultusq; est 14. Cal. Feb. Pet. de Nat. lib. 2. cap. 102.

XX. SEBASTIANVS ortus ex Narbonensi Gallia, primae cohortis Diocletiani Imp. princeps, sed Christianus fuit, inscio tamen Imperatore: qui multos Christi fideles & martyres exhortationibus suis ad constantiam animauerat & in fide retinuerat. Delatus igitur apud Imperatorem comprehendi iussus est, & in apertum campum deduci: ubi à militibus trunco arboris alligatus & sagittis quam plurimis transfixus, corpus, verò eius in cloacam abiectum est. Bergomensis lib. 8. Petrus de Nat. lib. 2. cap. 106. Passus est, ut idem refert, circa annos Domini 288. Cal. Febr. Sagittarij & sclopetarij patrocinio eius hodiè vtuntur, quòd sagittarum ictibus interemptus sit. Roma in titulo Eudoxiae ad Vincula S. Petri altare ad luem propulsandam erectum est tempore Agathonis Papae. Hinc prouenisse videtur, ut posterioribus temporibus hunc Sanctum ad euitandam imminentem pestis cladem patronum elegerint.

AGNES

AGNES nobilissima Roma ciuis, ob insignem & excellentem corporis formam, ab Ethnica ei cuiusdam Pratoris urbani filio adamata fuit. Sed eius connubium quum repudiaret puella Christi ina, nuda in lupanar tracta est, ubi tamen mirabiliter pudicitia eius custodita est, & Ethnicus repressus. In ignem etiam coniecta exuri non potuit, tandem iugulata est anno Christi 306. 12. Cal. Feb.

Belech in Rationali c. 75. nugatur, Agnetis festum celebrari cepisse propter quoddam miraculum, quod octauo die eius parentibus ad tumulum Agnetis lamentantibus contigerit. De quo Antoninus tit. 8. cap. 1. § 39. ita scribit: Cum octauo die parentes eius iuxta tumulum ipsius vigilarent orando, viderunt eorum virginum fulgidis vestibus radiantem, inter quas viderunt B. Agnetem simili veste fulgentem: & à dextris eius agnum stantem niue candidiorem. Hinc agnus à pictoribus ei semper adpingitur, & à Romanis mulieribus ei quotannis hoc die offertur, ex cuius lana pallia archiepiscopalia conficiunt: de quo Naogeorgus lib. 4. Papistici regni sic canit:

Virginis Agnetis sequitur lux, haud ea sanè  
Germanis adeò solennis, festaq; verùm  
Grata est Romanae multum primoribus aulae,  
Principium vt magnae praedae, quaestusq; futuri.  
Namq; in ea binos agnos candore niui  
Agnetis templi monachae primam super aram  
Dum celebrantur sacra, Dei cantatur & agnus,  
(Ad rem nempe haec cuncta) solent offerre quotannis.  
Hos dein Pontificis mittunt in laeta ministri  
Pasqua, tondendi dum opportuna appetat hora.  
Candida dentosae miscetur cum altera lana,  
Inde q; praegnantem torquentur stamina fuso,  
Ex quibus arguta texuntur pallia dextra.

Visio haec Agnetis facta parentibus narratur etiam cum alijs multis fabulosis historijs apud Ambrosium Serm. 90. Erasmus autem Sermones illos omnes supposititios esse asseuerat. Et 90. Sermonis Appendicem dicit indicare artificem. Baronius quoq; Tom. 3. Annal. pag. 260. eum incerti authoris esse affirmat.

MENRADVS seu MEGINRADVS Berchtoldi Comitum à Sulgouu ad Danubium habitantis filius, Augia diuitis relicto monasterio, in tenebrosissimam solitudinem apud Helueticos anno Domini 860. concessit, ibiq; cellam sibi extruxit, ubi tamen anno 863. à latronibus duobus (qui Tiguri postea capti rota igniq; adiudicati sunt) trucidatus, corpus autem ad Augiam diuitem reuectum, ibiq; honorifice sepultum fuit, 12. Calend. Februarij, & propterea memoria eius eo die quo Agnetis celebratur. Eleuatum tamen, & ad pristinum locum, in quo occisus erat, corpus eius translatum fuit anno Christi 1039. 6. O. Febris.